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1 Úvod

V dnešní době stále narůstá ve společnosti potřeba věnovat oblasti zdraví větší

pozornost, než tomu bylo v minulosti. Bohužel ruku v ruce s technickým pokrokem

přichází úpadek tělesné aktivnosti. V době, kdy za nás stále větší podíl práce vykonávají

stroje, přepravujeme se nejčastěji motorovými vozidly a představu aktivního odpoledne

naplňuje sledování sportovního zápasu v televizi či nákup v obchodním středisku, je

třeba dbát na získávání a upevňování vhodných návyků spojených se zdravým životním

stylem. Tyto návyky by měli jedinci získávat primárné prostřednictvím výchovy ve

vlastní rodině. K dalšímu rozvíjení a upevňování žádoucích návyků dále přistupuje

školní vzdělávání. Bohužel ne vždy je rodina tím nejlepším příkladem pro své potomky

a veškerá edukace v oblasti zdraví pak spadá pouze na bedra školního vzdělávání.

Dbát o rozšiřování vědomostí z oblasti zdraví a tím i o utváření zdravého životního

stylu již od raného věku je důležité, jelikož většinu návyků si člověk vytváří již v mládí

a se stoupajícím věkem je obtížnější naučit se návykům novým a nějakým způsobem

razantněji zasahovat do již zažitého životního stylu.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika období adolescence

Období adolescence (nebo též období dospívání) je často označováno jako most mezi

dětstvím a dospělostí, tedy období, které je potřebné k přechodu ze závislosti na

druhých do stádia, kdy je jedinec na druhých relativně nezávislý (Macek, 1999). Z

psychologického hlediska je hlavní charakteristikou hledání vlastní identity. Toto

období bývá nazýváno jako období druhého vzdoru, kdy mladý člověk nalézá sám sebe.

Adolescence je období života, které v naší kultuře trvá poměrně dlouho. Zahrnuje

formování vlastní identity, osamostatnění od rodiny, počátek intimních vztahů a volbu

povolání, která má zajistit ekonomickou samostatnost (Leifer, 2004). Toto období je

věkově v odborných publikacích vymezováno s odchylkou pěti let a je patrné, že

jednotliví autoři vnímají pojetí adolescence mírně odlišně. Zatímco Vágnerová (2012)

dělí adolescenci do dvou fází: na adolescenci ranou zahrnující věk od 11 do 15 let a

adolescenci pozdní trvající přibližně od 15 do 20 let, tak Langmaier a Krejčířová (2006)

období adolescence vymezují 15-22 lety věku člověka. Macek (2003) pak rozlišuje

adolescenci časnou pro věk 10-13 let, střední 14-16 let a pozdní 17-20 let.

Toto období počíná objevením sekundárních pohlavních znaků a končí ukončením růstu

a citovou zralostí. V době dospívání dochází k proměně osobnosti v rovině somatické,

psychické i sociální. Mnoho změn je determinováno biologicky, dále je výrazně

ovlivňují sociální a psychické determinanty (Macek, 1999). V průběhu tohoto období se

jedinec připravuje na dospělou roli. Tato příprava je uskutečňována prostřednictvím

vývojových úkolů, které popisuje Macek (1999). Mezi vývojové úkoly adolescence

spadá úkol přijmout vlastní tělo a jeho fyzické změny zahrnující pohlavní zralost

a pohlavní roli. Dalším úkolem je schopnost abstraktního myšlení, kognitivní flexibilita

a komplexita. Dále je mezi vývojové úkoly řazena schopnost uplatňovat kognitivní

a emocionální potenciál ve vztazích s vrstevníky a schopnost tyto vztahy vytvářet

a udržovat u obou pohlaví; získání zkušeností v erotickém vztahu, příprava na rodinný

a partnerský život; autonomie ve vztazích s dospělými; získání konkrétní představy

o finanční nezávislosti; představa o budoucím povolání a profesní kvalifikace; rozvíjení
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emocionality, intelektu a dovedností v mezilidské komunikaci; představa o budoucích

prioritách v dospělém věku a upřesnění hierarchie hodnot (Macek, 1999).

Níže se bude autorka zabývat pouze charakteristikou pozdní adolescence v rovině

psychického, sociálního a tělesného vývoje, která charakterizuje vybraný vzorek

probandů účastnících se výzkumu pro účely diplomové práce. Pozdní adolescenci

Vágnerová (2012) vymezuje věkem 15-20 let a Macek (2003) poněkud úžeji věkem

17-20 let.

2.1.1 Tělesný vývoj

Tělesný vývoj v adolescenci předchází vývoj psychický (Kučera a kol., 2011). Tuto

skutečnost potvrzuje fakt, že začátek adolescence je z pohledu biologie vymezen

pohlavním dozráváním (Langmaier a Krejčířová, 2006). Nejprve dochází k pohlavní

diferenciaci, kdy se objevují první pohlavní znaky. Ty se postupně dále rozvíjejí.

Dochází k růstu postavy a odlišnostem v proporcích chlapců a dívek (Vágnerová, 2012).

Věk, ve kterém dospívají chlapci, se liší od věku, ve kterém dospívají dívky. Dívky jsou

v tomto ohledu o něco napřed. Období, ve kterém dorůstají posledních 20% dospělé

výšky, se nazývá růstový skok a u chlapců k němu dochází kolem 18. roku života.

Hlavní příčinou váhového přírůstku je pak nárůst kostní hmoty (Leifer, 2004). Dále

dochází ke zmohutnění vnitřních orgánů, zesílení kostí a šlach, narůstá výkonnost srdce,

svalů a plic (Šimíčková-Čížková a kol., 2010) Díky tomu je adolescent připraven

podávat sportovní výkony dosahující horní hranice vlastních možností a dále tuto

hranici posunovat (Kučera a kol., 2011). Nejlepších sportovních výkonů adolescenti

dosahují nejčastěji v oblasti zátěžově intenzivnější a krátkodobé fyzické aktivity

(Šimíčková-Čížková a kol., 2010). Výkonové charakteristiky jsou pro adolescenta

důležitým aspektem. Speciálním případem je školní výkon, který je důležitý pro

budoucí život adolescenta (Macek, 1999). Adolescent je nově schopen pracovat na

zlepšení technického provedení pohybové struktury s větší vytrvalostí. V průběhu

sportovního tréninku dochází k posílení kázně, adolescent je schopen odříci si, učí se

systematičnosti, poznává vlastní sílu a současně si vytváří návyky správného životního

stylu, které si sebou následně nese po celý život (Říčan, 2004).
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Během dospívání postupně narůstá zájem adolescenta o vlastní vzhled. V některých

případech se může jednat až o posedlost sebou samým tzv. narcistní chování. Vlastní

tělo adolescent podrobuje porovnávání s těly vrstevníků a aktuálním ideálem

(Vágnerová, 2012). Avšak často může docházet k rozporu mezi aktuálním obrazem sebe

samého a akceptovatelným standardem (Macek, 1999). Zevnějšek v období adolescence

nabývá na významu a stává se cílem i prostředkem. Adolescent je pro dosažení nebo

přiblížení se ideálu schopen vyvinout značné úsilí, a to ať už v podobě cvičení,

posilování nebo diet. K vyjádření vlastní identity pak jedinci přistupují prostřednictvím

úpravy zevnějšku a výběrem oblečení, pomocí kterého se mohou vymezovat. Chtějí se

líbit sobě i jiným, aby se mohli ubezpečit o své hodnotě. Fyzická atraktivita zde hraje

významnou roli. Jedinec v ní může nalézt oporu vlastního sebevědomí anebo naopak.

Zevnějšek se stává prostředkem dosažení sociální akceptace a prestiže (Vágnerová,

2005).

Ač řada dospívajících dává přednost kulturně tvořivějším zájmům, v oblasti trávení

volného času je sport stále nejoblíbenější aktivitou a zároveň formou rekreace (Říčan,

2004).

2.1.2 Psychický a sociální vývoj

V období adolescence dochází k celistvějším proměnám osobnosti adolescenta v rovině

psychosociální. Mění se jeho osobnost i pozice ve společnosti. Dospívající v tomto

období také končí s přípravou na budoucí povolání a nastupuje do zaměstnání či ještě

pokračuje v dalším studiu, které však způsobuje oddálení ekonomické samostatnosti

(Vágnerová, 2005). Ukončení profesní přípravy je významným mezníkem v životě

dospívajícího a úzce souvisí se získáním finanční nezávislosti a celkové samostatnosti

(Havlík, Koťa, 2007).

Adolescent se postupně stává samostatnějším a emancipovanějším. Vymaňuje se ze

závislosti na rodině, podřízenosti normám a hodnotám dospělých. Dále také přijímá

nové role a ujasňuje si vztah k normám a hodnotám nejrůznějších skupin (Vágnerová,


[…]


hodnotami) i výsledků v testu se tedy potvrdili, avšak v případě hodnot BMI byl

výsledek ve prospěch studentů, kteří konzumují cukrovinky i slazené nápoje 5-6x

v týdnu či častěji. Toto zjištění je v rozporu s výživovými doporučeními a výsledek by

měl být spíše opačný.

Třetí předpoklad stanovený na základě faktu, že poruchy příjmu potravy jsou zahrnuty

již v RVP pro ZŠ a v rámci praxe se autorka vždy setkala s výukou této problematiky,

předpokládal, že správnou odpověď na otázku číslo 8, týkající se poruch příjmu potravy

správně zodpoví nejméně 50% studentů. Tento předpoklad se nepotvrdil, jelikož

studenti dosahovali úspěšnosti 38,81%. Tuto otázku označily za problematickou ve

svých diplomových pracích Čermáková (2015) a Bláhová (2015). To poukazuje na
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skutečnost, že vzdělávání v oblasti poruch příjmu potravy je nejspíš nedostatečné a je

třeba se mu ve výuce důkladněji věnovat.

Poslední čtvrtý výzkumný předpoklad byl sestaven na základě zjištění studie HBSC

(2010), že snídání mládeže se spolu s rostoucím věkem snižuje. Autorka předpokládala,

že procento pravidelně snídajících studentů bude nižší než 46% (Ze zjištění studie

HBSC pravidelně snídá pouze 46% chlapců ve věku 15 let.). Zjištění přineslo

překvapující výsledky, a to, že autorkou zkoumaní studenti snídají pravidelně častěji

(56,72%) než chlapci mladšího věku (15 let). Tento fakt může být způsoben tím, že

studenti na středních technických školách mají často zařazenou praktickou výuku či

„praxi“, což na ně klade vyšší energetické nároky než klasická výuka ve třídě a tím se

stává započetí dne snídaní nezbytným.
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7 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapování znalostí o problematice zdravého

životního stylu u adolescentních chlapců studujících na školách technického zaměření

ve Středočeském kraji a dále pak ověření jejich stravovacích návyků. Zjišťování úrovně

znalostí studentů v oblasti zdraví bylo prováděno pomocí vědomostního testu

zaměřeného na problematiku zdraví sestaveného Centrem kinantropologického

výzkumu v Olomouci. Stravovací návyky pak byly ověřovány prostřednictvím

vybraných otázek z dotazníku HBSC. Dále si diplomová práce kladla za cíl komparaci

výsledků s již dříve provedenými výzkumy.

Výzkumný vzorek pro šetření tvořili studenti mužského pohlaví ve věkové kategorii 17-

18 let. Po vyřazení několika nevyhovujících dotazníku bylo k vyhodnocování dat

použito 134 vyplněných testů a dotazníků. Celkový počet 134 respondentů byl tvořen

58 studenty Střední průmyslové školy stavební a Obchodní akademie v Kladně, 49

studenty Střední průmyslové školy Emila Kolbena v Rakovníku a 27 studenty ze

Střední průmyslové a Vyšší odborné škola Kladno.

Dále byly stanoveny výzkumné předpoklady, které byly na základě výsledků výzkumu

ověřovány. Z celkového počtu čtyř výzkumných předpokladů byly dva výzkumné

předpoklady zamítnuty.

Ve výzkumném předpokladu 1 se ukázalo, že studenti, kteří test splnili alespoň na 50%,

nedosahovali vždy hodnot BMI v pásmu normálních hodnot. Tudíž se nepotvrdilo, že

vyšší znalosti v oblasti zdraví mají vliv na dodržování zdravého životního stylu, který

souvisí s optimální tělesnou hmotností. Výzkumný předpoklad 2 potvrdil rozdíly v

bodovém ohodnocení z vědomostního testu a v hodnotách BMI mezi studenty, kteří

konzumují cukrovinky i slazené nápoje 5-6x v týdnu či častěji a studenty, kteří

cukrovinky i slazené nápoje konzumují 1x v týdnu či méně často. Avšak výsledek

rozdílů v hodnotách BMI (pokud se zabýváme jednotlivými hodnotami) byl ve prospěch

studentů, kteří konzumují cukrovinky i slazené nápoje 5-6x v týdnu či častěji. Tito

studenti dosahovali častěji hodnot spadajících do pásma normální váhy. Ve výzkumném

předpokladu číslo 3 se ukázalo, že správnou odpověď na otázku číslo 8, týkající se
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poruch příjmu potravy zná méně než 50% studentů. Ve výzkumném předpokladu číslo 4

bylo zjištěno, že více jak polovina dotazovaných pravidelně snídá v pracovních dnech a

zároveň snídají pravidelně častěji než chlapci ze studie HBSC (2010) ve věku 15 let.

Z hodnocení vědomostního testu, kde studenti dosáhli průměrné úspěšnosti 45,85%

vyplývá, že vědomosti studentů byly za hranicí průměru. V porovnání s výsledky

Čermákové (2015), Bláhové (2015), Buzkové (2014) a Vašíčkové a kolektivu (2009)

dosahovali probandi z autorčina výzkumu vůbec nejnižší průměrné procentuální

úspěšnosti. Podprůměrné hodnocení v testu a mnoho dalších faktorů například

nepotvrzení třetího výzkumného předpokladu (Správnou odpověď na otázku číslo 8,

týkající se poruch příjmu potravy správně zodpoví nejméně 50% studentů.) poukazuje

na fakt, že vzdělávání v oblasti zdraví je třeba věnovat více pozornosti. Pokud mají být

budoucí generace zdravé a dbát na vlastní zdraví, je třeba, aby měli též zdravý příklad

ve své rodině, se kterou pak může škola prostřednictvím učitelů spolupracovat ruku v

ruce na společném cíli a to na nové zdravé generaci vědomé si benefitů plynoucích ze

zdravého způsobu života.
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