Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Mgr. Kristýna Fléglová

Osobní číslo: P130095

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce: Vědomostní úroveň o problematice zdraví u studentů, adolescentů na školách
technického zaměření

Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU

Oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví PF

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

dobře

3

Datum: 23.5.2016

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: Práce byla zaměřena na analýzu úrovně znalostí studentů o problematice zdraví.

S pomocí dotazníku HBSC byly hodnoceny znalosti z oblasti stravování.

Práce nevyužívá hypotézy na hodnocení vztahů v kvantitativním výzkumu, ale pouze výzkumné

předpoklady, z nichž jsou některé nevhodně formulovány. Příklad: Vztahovat vědomostní úroveň

k hodnotám BMI považuji za podivné a nepřínosné. Dotazník na zjišťování informací v oblasti stravování je

nedostatečný – má pouze 6 otázek.

Za závažný nedostatek považuji, že použité dotazníky nejsou uvedeny v příloze.

Otázky k obhajobě: Nemám.
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